
 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 

 

 

DISPOZIŢIA Nr.  168 / 2025 

privind convocarea Consiliului Local al Comunei Joseni  

în şedinţă ordinară  

 

 Primarul Comunei Joseni,  

Având în vedere: problemele de interes local, se impune necesitatea convocării şedinţei 

ordinare al Consiliului Local Joseni;  

-Hotărârea nr. 70/2024 privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare 

al Consiliului Local al Comunei Joseni;  

Ţinând seama de prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 

24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată,   

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1),  art. 134 alin. (1) lit. a), alin.(5), art. 135 

alin.(1), alin.(3), alin.(4), art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit. b) și art. 196 alin. (1) lit. 

b) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 
 

DISPUNE: 

 
 

Art. 1. Consiliul Local al Comunei Joseni se convoacă în şedinţă ordinară pe data de 

18.12.2025 ora 19,00, la sala de ședință al consiliului local, cu proiectul ordinii de zi prevăzut 

în Anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

Art. 2. (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 

Primăriei Comunei Joseni, pe avizierul instituției sau la secretarul general al UAT Comuna 

Joseni, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit Regulamentului 

de organizare și funcționare a Consiliului Local al Comunei Joseni.  

            (2) Consilierii locali sunt invitați, dacă este cazul să formuleze şi să depună 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe zi proiectul ordinii de zi până la data 

de  18.12.2025, ora 16,00 la secretarul general al UAT Comuna Joseni. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează dl. secretar 

general al UAT Comuna Joseni. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se aduce la cunoştinţă publică prin afişare şi se comunică 

consilierilor locali ai localităţii şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita.  

 

 

Joseni, la  12.12.2025 

 

 

 

PRIMAR  

                    Gáll Szabolcs      contrasemnează, 

                           SECRETAR GENERAL 

       al UAT Comuna Joseni  

                        Iszlai Barna Rudolf 

 

 



ROMÂNIA                                         ANEXA la Dispoziția Nr. 168/2025 

JUDEȚUL HARGHITA 

COMUNA JOSENI 

PRIMAR 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

pentru ședința ordinară al Consiliului Local, din data de 18.12.2025 ora 19,00 

NR. 

CRT. 
INIȚIATOR TITLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE 

COMISII 

cărora a fost înaintat 

proiectul de hotărâre 

1 Primarul 
Stabilirea impozitelor și taxelor locale, 

precum și a taxelor speciale, pe anul 2026 

Comisia de 

specialitate activităţi 

economico-financiară, 

agricultură, urbanism, 

protecţia mediului și 

turism 

 

Comisia de 

specialitate socio 

culturală, culte, 

învăţământ, sănătate, 

muncă şi protecţie 

socială, protecţia 

copilului, tineret şi 

sport, juridică şi de 

disciplină 

 

2 Primarul 
Aprobarea planului urbanistic zonal  

,,introducere teren în intravilan pentru zonă de locuit  
pentru o suprafață de 19780 mp. 

3 Primarul 

Aprobarea rețelei școlare pe anul școlar 2026-2027 

pentru unitățile de învățământ preuniversitare  

din Comuna Joseni, județul Harghita 

4 Primarul 
Aprobarea execuţiei bugetului Comunei Joseni pe 

trimestrul IV al anului 2025 

5 Primarul 

Modificarea HCL nr. 68/2025 privind schimbarea 

reprezentantului Comunei Joseni în Asociația Pompierilor 

Voluntari din Joseni și acordarea mandatului special 

pentru domnul Gál Attila - consilier local, pentru a 

reprezenta interesele unităţii administrativ-teritoriale 

Comuna Joseni, în Adunarea Generală a Asociației, și de 

a seamna pe seama și în numele UAT Comuna Joseni 

actele de modificare a Actului Constitutiv și a Statutului 

Asociației 

6 Primarul 
Aprobarea modificării Statului de funcții al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Joseni 

7 Primarul Valorificarea masei lemnoase pusă în valoare 

8 Primarul 

Actualizarea devizului general al investiției: 

“Modernizare și extindere casă mortuară, Comuna Joseni, 

Județul Harghita” 

 

9  Alte probleme curente  

 

 

 

   PRIMAR            SECRETAR GENERAL  

  Gáll Szabolcs              al UAT Comuna Joseni 

                    Iszlai Barna Rudolf 

 


